setenta e dois centavos), referente aos recursos estaduais do Fundo Estadual de Assistência 	-= o 

c.' Social — FEAS, (Resolução SEDS n° 67, de 10 de novembro de 2022), que será coberto na 	o 

forma disposta em seu artigo 2°. 	 E 
._ 

Em seu artigo 3", visa a abertura de um crédito adicional especial no valor 	ec° a 
de R$ 34.326,80 (trinta e quatro mil, trezentos e vinte e seis reais e oitenta centavos), referente 	A o 
ao custeio do Contrato de Programa 006/2023-01-CONCEN (1° Termo aditivo), com recursos 

L) próprios. 
ri o m 
Q 

As referidas dotações serão destinadas custeio do Serviço de Acolhimento 	o o 
2 para Mulheres em Situação de Violência, por meio de parceria com o Consórcio de Municípios., 	6,

[...]

transferências a consórcios 
públicos 

025000275 51.085,72 

Art. 2° O crédito de que trata o artigo anterior, será coberto na seguinte forma: 

I - Excesso de arrecadação, nos termos dos artigos 7°, inciso I, e 43, inciso II, 
§3°, todos da Lei Federal n°4320/64: R$ 36.513,28 (trinta e seis mil, quinhentos e treze reais e 
vinte e oito centavos); e 

II - Superávit financeiro do exercício anterior: R$ 14.572,44 (quatorze mil, 
quinhentos e setenta e dois reais e quarenta e quatro centavos). 

Art. 3° Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir na Contabilidade 
Municipal, um crédito adicional especial no valor de R$ 34.326,80 (trinta e quatro mil, trezentos 
e vinte e seis reais e oitenta centavos), nas dotações orçamentárias abaixo (Custeio do Contrato 
de Programa 006/2023-01-CONCEN (1° Termo aditivo) — recursos próprios): 

Órgão Prefeitura: 02.00.00 

Unidade: 02.14.01 — Fundo Municipal de Assistência Social 

FICHA FUNCIONAL NATUREZA DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$)

[...]

OPERACIONALIZAÇÃO DE CASA  ABRIGO REGIONALIZADA PARA MULHERES EM SITUAÇÃO DE VIOLÊNCIA
OU SOB RISCO
DE VIDA.

O valor a ser repassado ao CONCEN é de  aproximadamente; R$ 128.000.000,00 ( cento e vinte e oito mil reais ) ao
ano, sendo inicialmente, R$ 46.800,00 (quarenta e seis mil e oitocentos reais), oriundos de repasses do Governo
Estadual e o restante, a cargo do Município de Américo  Brasiliense. Bem, a previsão inicial era de 50% para cada
ente, tendo vista que o equipamento é regionalizado e o valor de custeio seria rateado entre os
municípios participantes, mas houve desistências de três municípios, deixado o custo mais elevando para os sete que
permaneceram.

Para esse primeiro ano, o município de Américo, terá uma elevação no montante repassado ao CONCEN  de media
de R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais) para pactuação da parceria entre entidade e município, sendo que a previsão
desse valor, se dá pelo fato do recurso em conta, ter obtido rendimentos e os valores repassados pelo governo
estadual aos municípios desistentes, será rateado para custear o contrato por um ano.

[...]

O presente Termo de Aditamento tem por objetivo alterar o valor do

contrato de Programa para o exercício de 2024, mais precisamente o ANEXO I,
que passa a ter a seguinte redação:

“Para o exercício de 2024, o Contrato de Programa terá o valor total de

R$ 85.412,52 (oitenta e cinco mil quatrocentos e doze reais e cinquenta

e dois centavos) conforme composição abaixo:

SERVIÇO/ ATIVIDADE VALOR
MENSAL

VALOR ATÉ
31/12/24

Custeio e operacionalização da Casa

Abrigo

R$ 8.933,14 R$ 80.398,26

Apoio Técnico ao Contrato de Programa R$ 557,14 R$ 5.014,26